¥

Lajmrimi i ngjarjes nga pérsonat e Ekipi Kryqit té kuq, dhe ekipet logjistike (shpérndarje té
prekur nga pandemia/endemia ndihmave)

Si¢c poshihet nga skema , rolin kryesor né kété ngjarje e ka Shtabi/Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim,
IKSHP (Instituti Kombétar | Shéndetésisé publike t& Kosovés), Drejtorati pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale,
né bashképunim me Drejtorin pér Shérhime Publike dhe Emergjencg, ndérsa rolin Operativ kryesor e ka

Qendra Kryesore e MijekésiséFamiljare dhe ekipet mjekésore emergjente, Qendrén pér
vaksinonim,Qendrat Operative t€ Shtabeve Lokale, Ekipet logjistike, kryqi i kuq etj. Gjaté Pandemisé e
cila ishte me pérmasa té médha, angazhimin kryesor né organizimin dhe menaxhimit e virusit COVID-19, e
kishte IKSHP,Qendrat Spitalore né kuadér té QKUK-s-s&, se bashku me komunat dhe DSHMS-ja, me
strukturat e saj.

Ndérsa tek rastet e Epidemive, sémundjeve infektive lokale me gripeve sezonale, rolin kryesor e ka
DSHMS-ja, me Qendrén e Mjekésisé Familjare, QKM-té dhe AMF-té

Masat parandaluese né rastet e pandemisé jané:

Fushata e informimit rreth simptomave té virusit dhe ményrat e mbrojtjes;

Qéndrimi né shtépi né rast té simptomave;

Vaksinimi;

Kufizimet e tubimeve publike,( mbajtja e distancés, vendosja e maskave, larja e duarve etj.);

Rritja e kapaciteteve spitalore t&¢ QKMF-ve, QKM-ve, AMF-ve,si né aspektin teknik ashtu edhe né
até profesional;

6. Testimet pér diagnostikim té virusit.

Masat parandaluese nga epidemité jané veprime dhe strategji gé ndérmerren pér té parandaluar
pérhapjen e sémundjeve infektive né komunén e Gllogocit, té cilat jané:

L

1. Masa hixheno-sanitare;

2. Izolimi dhe karantinimi i rasteve té gripit sezonal;

3. Vaksionim kundér gripit sezonal;

4, Kontrolli i burimeve té infeksionit ( kontrolli i insekteve gé transmetojn sémundje: si
mushkonjat pér Malarien, viruseve té ndryshém etj.);

5. Sigurimi i ujit té pasteér, '

6. Pérgatitja dhe reagimi i institucioneve ( sigurimi i furnizimeve mjekésore, ilage, pajisje té
tjera mjekésore).

85




. PERFUNDIM
Plani i Reagimit Emergjent Komunal pérfagéson njé instrument thelbésor pér garantimin e sigurisé dhe
mbrojtjes sé qytetaréve né rast té emergjencave natyrore apo té shkaktuara nga njeriu. Ky plan éshté
hartuar duke u bazuar né vierésimin e rreziqeve té mundshme né territorin e komunés, kapacitetet
ekzistuese té reagimit, si dhe mekanizmat e bashképunimit ndérinstitucional.
Zbatimi i suksesshém i kétij plani kérkon angazhimin aktiv té té gjitha strukturave komunale, shérbimeve
emergjente, institucioneve publike dhe komunitetit.
Trajnimi i vazhdueshém, komunikimi efektiv dhe koordinimi ndérmjet akteréve jané elemente kyge pér té
siguruar njé pérgjigje efikase dhe té shpejté ndaj ¢do situate.
Pérmes kétij plani, Komuna e demonstron pérkushtimin pér té mbrojtur jetén, shéndetit dhe pasuriné e
qytetaréve, duke vendosur parimet e parandalimit, pérgatitjes, reagimit dhe rimékémbjes né gendér té
veprimeve té saj.
Ky dokument do té jeté objekt | rishikimeve periodike né pérputhje me zhvillimet ligjore, ndryshimet né
strukturén e rrezigeve dhe pérmirésimet né kapacitetet operacionale té€ Komunés.
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